


1 Сводные данные по бюджету времени  

 

1.1 Сводные данные по бюджету времени в неделях  

 
Курсы Обучение по 

дисциплинам и 

междисциплинарн

ым курсам 

Учебная 

практика 

Производственн

ая практика 

Производственн

ая практика 

(преддипломная) 

Промежуточ

ная 

аттестация 

Государственн

ая итоговая 

аттестация 

Каникул

ы 

Всего  

(по 

курсам) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I курс 39 0 0 0 2 0 11 52 

II курс 28 7 4 0 2 0 11 52 

III курс 25 3 12 0 2 0 10 52 

IVкурс 20 2 8 4 1 6 2 43 

Всего 112 12 24 4 7 6 34 199 

 

1.2 Сводные данные по бюджету времени в часах  

 
Курсы Обучение по 

дисциплинам и 

междисциплинарны

м курсам 

Учебная 

практика 

Производственная 

практика 

Производственная 

практика  

(преддипломная) 

Промежуточна

я аттестация 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

Всего 

(по курсам) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I курс 1404 0 0 0 72 0 1476 

II курс 1008 252 144 0 72 0 1476 

III курс 900 108 432 0 72 0 1512 

IVкурс 720 108 252 144 36 216 1476 

Всего 4032 468 828 144 252 216 5940 

 



1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

:: ::

:: ::

:: ::

Практическая подготовка

0 D

:: 8 III

= X *

I

II

III

IV

Всего

1 Календарный учебный график

Курс

Сентябрь

2
9
 с

е
н
 -

 5
 о

к
т

Октябрь

2
7
 о

к
т 

- 
2
 н

о
я

Ноябрь Декабрь

2
9
 д

е
к
 -

 4
 я

н
в

Январь

2
6
 я

н
в
 -

 1
 ф

е
в

Февраль

2
3
 ф

е
в
 -

 1
 м

а
р

Март

3
0
 м

а
р
 -

 5
 а

п
р

Апрель

2
7
 а

п
р
 -

 3
 м

а
й

Май Июнь

2
9
 и

ю
н
 -

 5
 и

ю
л

Июль

2
7
 и

ю
л
 -

2
 а

в
г

Август

I = = :: = = = = = = = = =

II 0 0 0 0 :: = = = =0 0 0 8 8 8 = = = = =8 :: = =

III 0 0 0 8 8 8 8 8 8 :: = = = =8 8 8 8 = = = = =8 8 :: =

IV 0 0 8 8 8 :: = = 8 8 8 8 8 X X * *X X D D D D * * * * *III III * *

Обозначения:    Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам    Учебная практика    Подготовка к государственной итоговой аттестации

   Промежуточная аттестация    Производственная практика    Государственная итоговая аттестация

   Каникулы    Производственная практика (преддипломная)    Неделя отсутствует

2 Сводные данные по бюджету времени

Курс

Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам Промежуточная аттестация

Практики ГИА

Каникулы Всего

Студентов Групп

Учебная практика

Производственная 

практика (по профилю 

специальности)

Производственная 

практика 

(преддипломная)

Подго-


товка

Прове-


дение

Всего 1 сем 2 сем ВсегоВсего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем

нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед.

39 16 1/2 22 1/2 2 1/2 1 1/2 11 52 25 1

28 12 16 2 1 1 7 4 3 4 4 11 52 25 1

25 7 18 2 1 1 3 3 12 6 6 10 52 25 1

20 11 9 1 1 2 2 8 3 5 4 4 4 2 2 43 25 1

112 46 1/2 65 1/2 7 3 1/2 3 1/2 12 9 3 24 9 15 4 4 4 2 34 199 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14 15 17 18 19 23 25 27 28 29 30 31 32 33 37 39 41 42 43 44 45 46 47 51 53 55 56 57 58 59 60 61 65 67 69 70 71 72 73 74 75 79 81 83 84 85 86 87 88 89 93 95 97 98 99 100 101 102 103 107 109 111 112 113 114 115 116 117 121 123 125 126 127 128 129 130 131 135 137 336 337
1
2 36 36 36 36 36 34 36 33 36 32.29 36 34 36 34 36 30

3 ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 4 1 11 1476 22 1404 607 797 50 612 7 594 262 332 11 864 15 810 345 465 39

11 СО Среднее общее образование 4 1 11 1476 22 1404 607 797 50 612 7 594 262 332 11 864 15 810 345 465 39
12
13 БПр Базовые предметы 1 1 7 826 4 811 268 543 11 369 4 354 108 246 11 457 457 160 297

14 БПр.01 Русский язык 1 93 4 78 30 48 11 93 4 78 30 48 11

15 БПр.02 Литература 2 117 117 59 58 117 117 59 58

16 БПр.03 Родной язык 2 78 78 38 40 34 34 18 16 44 44 20 24

17 БПр.04 Иностранный язык 2 157 157 157 66 66 66 91 91 91

18 БПр.05 История 2 158 158 56 102 66 66 14 52 92 92 42 50

19 БПр.06 Физическая культура 1 2 117 117 15 102 48 48 4 44 69 69 11 58

20 БПр.07 Основы безопасности жизнедеятельности 2 70 70 50 20 26 26 22 4 44 44 28 16

21 БПр.08 Астрономия 1 36 36 20 16 36 36 20 16

24 ППр Профильные предметы 3 3 599 12 554 320 234 33 224 224 146 78 375 12 330 174 156 33

25 ППр.01 Математика 2 1 267 4 252 132 120 11 104 104 64 40 163 4 148 68 80 11

26 ППр.02 География 2 1 135 4 120 80 40 11 50 50 36 14 85 4 70 44 26 11

27 ППр.03 Экономика 2 1 197 4 182 108 74 11 70 70 46 24 127 4 112 62 50 11

30 ПОО Предлагаемые ОО 1 51 6 39 19 20 6 19 3 16 8 8 32 3 23 11 12 6

31 ПОО.01 Индивидуальный проект 2 51 6 39 19 20 6 19 3 16 8 8 32 3 23 11 12 6

35 ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 15 5 31 1 1 4248 162 76 2418 1104 970 288 56 152 612 24 12 408 202 142 64 24 864 48 8 528 326 120 82 28 612 14 20 226 16 128 50 32 28 900 36 8 612 212 358 42 28 612 22 20 374 134 182 34 24 16 648 18 8 270 214 40 16 28 2952 1296
36

37 ОГСЭ
Общий гуманитарный и социально-

экономический учебный цикл
4 5 6 634 44 16 542 222 162 158 32 82 4 4 66 4 30 32 8 250 18 4 220 150 34 36 8 64 2 4 50 20 30 8 136 8 128 68 36 24 60 10 50 24 26 42 2 4 28 18 10 8 468 166

38 ОГСЭ.01 Основы философии 4 76 4 72 72 76 4 72 72 36 40

39 ОГСЭ.02 История 4 88 4 4 72 72 8 88 4 4 72 72 8 34 54

40 ОГСЭ.03 Психология общения 6 72 4 68 68 72 4 68 68 68 4

41 ОГСЭ.04
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
358 467 224 22 12 166 8 158 24 48 2 4 34 2 32 8 46 4 42 6 36 42 4 30 30 8 28 4 24 24 36 10 26 26 24 2 4 10 10 8 166 58

42 ОГСЭ.05
Физическая культура / Адаптивная физическая 

культура
3-7 8 174 10 164 2 162 34 2 32 2 30 40 6 34 34 22 2 20 20 36 36 36 24 24 24 18 18 18 164 10

45 ЕН
Математический и общий естественнонаучный 

учебный цикл
2 168 22 146 32 114 40 4 36 16 20 62 6 56 10 46 38 6 32 4 28 28 6 22 2 20 108 60

46 ЕН.01

Информатика и иформационные технологии в 

профессиональной деятельности / Адаптивная 

Информатика и информационные технологии в 

профессиональной деятельности

46 168 22 146 32 114 40 4 36 16 20 62 6 56 10 46 38 6 32 4 28 28 6 22 2 20 108 60

49 ОП Общепрофессиональный цикл 3 10 1034 52 12 946 630 316 24 220 12 8 184 158 26 16 122 8 114 114 348 16 332 118 214 154 4 4 138 62 76 8 190 12 178 178 648 386

50 ОП.01 Сервисная деятельность 7 48 4 44 44 48 4 44 44 34 14

51 ОП.02 История изобразительного искусства 3 88 4 4 72 72 8 88 4 4 72 72 8 84 4

52 ОП.03 Рисунок и живопись 7 236 4 4 220 220 8 148 4 144 144 88 4 76 76 8 232 4

53 ОП.04 Эстетика 6 76 4 72 72 76 4 72 72 40 36

54 ОП.05 Санитария и гигиена парикмахерских услуг 4 64 4 60 60 64 4 60 60 40 24

55 ОП.06 Основы анатомии и физиологии кожи и волос 6 52 4 48 24 24 52 4 48 24 24 34 18

56 ОП.07 Материаловедение 3 92 4 4 76 76 8 92 4 4 76 76 8 82 10

57 ОП.08 Пластическая анатомия 4 58 4 54 54 58 4 54 54 34 24

58 ОП.09 Безопасность жизнедеятельности 6 72 4 68 22 46 72 4 68 22 46 68 4

59 ОП.10 Охрана труда 8 56 4 52 52 56 4 52 52 56

60 ОП.11
Основы менеджмента и управления 

персоналом
8 76 4 72 72 18 18 18 58 4 54 54 76

61 ОП.12 Основы предпринимательской деятельности 8 76 4 72 72 76 4 72 72 76

62 ОП.13 Основы финансовой грамотности 3 40 4 36 10 26 40 4 36 10 26 40

65 ПЦ Профессиональный цикл 8 13 1 1 2412 44 48 784 220 378 130 56 96 270 4 122 24 66 32 430 16 4 138 52 40 46 20 510 6 16 144 12 80 20 32 20 388 6 8 130 24 88 18 28 398 8 16 186 72 82 8 24 8 416 4 4 64 36 22 6 20 1728 684
66

67 ПМ.01
Предоставление современных парикмахерских 

услуг
1 4 1 520 20 16 140 52 34 22 32 20 192 16 68 52 16 328 4 16 72 34 6 32 20 360 160

68

69 МДК.01.01
Современные технологии парикмахерского 

искусства
5 4 5 184 20 16 140 52 34 22 32 8 84 16 68 52 16 100 4 16 72 34 6 32 8 144 40

72 УП.01 Учебная практика 4 РП час 108 108 нед час нед час нед час нед час 108 нед 3 час нед час нед час нед час нед 72 36

75 ПП.01 Производственная практика 5 РП час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед 6 час нед час нед час нед 144 72

78 ПM.01.Эм Экзамен по модулю 5 12 12 12 12 12

79 Всего часов по МДК 184 140
80

81 ПМ.02
Подбор и выполнение причесок различного 

назначения с учетом потребности клиента
2 3 570 8 8 202 36 134 32 28 182 2 72 12 46 14 388 6 8 130 24 88 18 28 288 282

82

83 МДК.02.01
Технология выполнения постижерных изделий 

из натуральных и искусственных волос
6 116 4 4 100 12 70 18 8 74 2 72 12 46 14 42 2 4 28 24 4 8 72 44

84 МДК.02.02
Моделирование причесок различного 

назначения с учетом актуальных тенденций 

мод

6 118 4 4 102 24 64 14 8 118 4 4 102 24 64 14 8 72 46

87 УП.02 Учебная практика 5 РП час 108 108 нед час нед час нед час нед час нед час 108 нед 3 час нед час нед час нед 72 36

90 ПП.02 Производственная практика 6 РП час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед 6 час нед час нед 72 144

93 ПM.02.Эм Экзамен по модулю 6 12 12 12 12 12

94 Всего часов по МДК 234 202
95

96 ПМ.03
Создание имиджа, разработка и выполнение 

художественного образа на основании заказа
3 3 1 670 12 20 250 108 104 14 24 28 398 8 16 186 72 82 8 24 8 272 4 4 64 36 22 6 20 504 166

97

98 МДК.03.01
Стандартизация и подтверждение 

соответствия
8 80 4 4 64 36 22 6 8 80 4 4 64 36 22 6 8 34 46

99 МДК.03.02 Основы маркетинга и сферы услуг 7 66 4 62 36 22 4 66 4 62 36 22 4 38 28

# МДК.03.03 Стилистика и создания имиджа 7 7 152 4 16 124 36 60 4 24 8 152 4 16 124 36 60 4 24 8 72 80

# УП.03 Учебная практика 7 РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час нед 72

# ПП.03 Производственная практика 8 РП час 288 288 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 108 нед 3 час 180 нед 5 288

# ПM.03.Эм Экзамен по модулю 8 12 12 12 12 12

# Всего часов по МДК 298 250
#

# ПМ.04
Выполнение работ по одной или нескольким 

профессиям рабочих, должностям служащих 

(16437 Парикмахер)

2 2 508 4 4 192 24 106 62 20 270 4 122 24 66 32 238 4 70 40 30 20 432 76

#

# МДК.04.01
Технология выполнения типовых 

парикмахерских услуг
4 208 4 4 192 24 106 62 8 126 4 122 24 66 32 82 4 70 40 30 8 180 28

# УП.04 Учебная практика 3 РП час 144 144 нед час нед час нед час 144 нед 4 час нед час нед час нед час нед час нед 144

# ПП.04 Производственная практика 4 РП час 144 144 нед час нед час нед час нед час 144 нед 4 час нед час нед час нед час нед 108 36

# ПM.04.ЭК Квалификационный экзамен 4 12 12 12 12 12

# Всего часов по МДК 208 192
#

#
Учебная и производственная (по профилю 

специальности) практики 
час 1296 1296 нед час нед час нед час 144 нед час 252 нед час 324 нед час 216 нед час 180 нед час 180 нед

#
# Учебная практика час 432 432 нед час нед час нед час 144 нед час 108 нед час 108 нед час нед час 72 нед час нед

#     Концентрированная час 432 432 нед час нед час нед час 144 нед час 108 нед час 108 нед час нед час 72 нед час нед

#     Рассредоточенная час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед
#

#
Производственная (по профилю 

специальности) практика
час 864 864 нед час нед час нед час нед час 144 нед час 216 нед час 216 нед час 108 нед час 180 нед

#     Концентрированная час 864 864 нед час нед час нед час нед час 144 нед час 216 нед час 216 нед час 108 нед час 180 нед

#     Рассредоточенная час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед
#

# ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
8 РП час 144 144 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 144 нед 4 144

#

Индекс

Наименование циклов, разделов,


дисциплин, профессиональных модулей, МДК, 

практик

Формы промежуточной аттестации Учебная нагрузка обучающихся, ч.
Распределение по курсам и семестрам
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Обяз. 

часть

Вар. 

часть

Итого час/нед (с учетом консультаций в период обучения по циклам)

3 

6 

3 

6 

2 

8 

4 

4 

36 4 7 9 6 5 5 

12 4 3 3 2 

12 4 3 3 2 

24 4 6 6 3 5 

24 4 6 6 3 5 

4 



# Государственная итоговая аттестация час 216 216 час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед 216 216 6 216

#
Подготовка выпускной квалификационной 

работы
час 144 144 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 144 нед 4 144

# Защита дипломной работы час 36 36 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 36

# Проведение демонстрационного экзамена час 36 36 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 36

#
#
#
#

#
ОБЪЕМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 

АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСАХ
19 6 42 1 1 5940 162 98 3822 1711 1767 288 56 202 612 7 594 262 332 11 864 15 810 345 465 39 612 24 12 408 202 142 64 24 864 48 8 528 326 120 82 28 612 14 20 226 16 128 50 32 28 900 36 8 612 212 358 42 28 612 22 20 374 134 182 34 24 16 864 18 8 270 214 40 16 28 4644 1296

#
#

#

#

#

#

#

6 

c 20.05.2026 по 16.06.2026 4 

с 24.06.2026  по 30.06.2026 1 

с 17.06.2026 по 23.06.2026 1 

КОНСУЛЬТАЦИИ по О 22 7 15

КОНСУЛЬТАЦИИ по ПП 76 12 8 20 8 20 8

Экзамены (без учета физ. культуры) 1 3 3 3 2 2 2 3

Зачеты (без учета физ. культуры)

Диффер. зачеты (без учета физ. культуры) 4 6 2 8 3 7 4 5

Курсовые проекты (без учета физ. культуры) 1

Курсовые работы (без учета физ. культуры) 1

Контрольные работы (без учета физ. культуры)



№
Вид 

контроля

Наименование 

комплексного вида 

контроля

Семестр

[6] ОГСЭ.03 Психология общения

[6] ОП.04 Эстетика

[Семестр проведения комплексного вида контроля] Наименование 

дисциплины/МДК

1 Диф. зач Комплексный диф. зачет 6


